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Úvod

Rozhodl jsem se zvolit toto vážné téma především z toho důvodu, že pracuji ve zdravotnictví

jako ošetřovatel a s touto problematikou se setkávám poměrně často a považuji za důležité se

s tímto tématem zabývat. Dle mého názoru je smrt a umírání v naší společnosti vcelku

tabuizované téma, ovšem odborná veřejnost z řad ošetřovatelského personálu, na základě

mých vlastních zkušeností, má dost často názor takový, že se jedná o přirozenou součást

života. Je zcela zásadní abychom poskytovali ošetřovatelskou péči v poslední etapě života, co

možná nejlépe a nenechali se omezovat společenským „tabu“, kterým je tato tématika tak

často opředena.

Pacienti či klienti jsou v tomto období velmi zranitelní a mají specifické potřeby. Úroveň

poskytované péče záleží především na daném jedinci, který ji podává, a proto je důležité se

vzdělávat, získávat potřebné informace a odborně se rozvíjet.

Doufám, že tato práce by pro mé kolegy mohla být přínosem a věřím, že většině z nich velmi

záleží na tom, aby jejich úroveň poskytované péče byla co nejvyšší.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Thanatologie – umírání

Thanatologie představuje interdisciplinární vědu o smrti a jevech s ní spojených. Název je

odvozen od jména řeckého boha smrtelného spánku a smrti ­ Thanatose. Thanatos je

zobrazován jako spící eunuch s křídly a s vyhasínající pochodní. V podstatě je ale obsah

Thanatologie zahrnut v klasických vědách jako je teologie, filozofie, medicína, psychologie

atd. Každá z těchto věd se ke stejnému problému vyjadřuje z jiného úhlu pohledu, a používá

své vědecké metody (Haškovcová, 2007).

Za všemi strachy a úzkostmi se skrývá ten nejzákladnější strach, a to strach ze smrti, umírání,

neexistence, velkého temného neznáma, které v sobě obsahuje nebo se halí do všelijakých,

obav, „strašáků“ a i moderní civilizací podmíněných fobií. Jde o ten nejzákladnější strach z

toho, že budeme ukončení ­ ať už společensky nebo biologicky (Selder, 2015).

Dnešní člověk má na překonávání nebo spíše potlačování strachů namísto mytologie či

duchovního života většinou vědu. Ale jak poznamenává ve své knize o tzv. „dobré smrti“

americká autorka Neumann (2017), na to, abychom zemřeli, opravdu nemusíme studovat

Thanatologie. Thanatologie, tedy věda o smrti a umírání je „produktem“ asi poloviny 20.

století, ačkoli za zakladatele se považuje francouzský antropolog Robert Hertz a jeho studie o

kolektivní reprezentaci smrti z roku 1907. Skutečnou průkopnicí se pro moderní společnost,

která má problémy s přijímáním umírání, smrti, ale už i stárnutí, stala švýcarská psychiatrička

Elisabeth Kubler­Ross, která do značné míry svou prací přispěla k širšímu povědomí o tom,

že je třeba vymyslet nové způsoby, jak poskytovat péči umírajícím, mrtvým i truchlícím.

To, jak a kde umíráme, se v naší civilizaci v průběhu posledního století významně změnilo.

Co zpočátku vypadalo jako alespoň domnělé vítězství ­ protože člověk asi přirozeně chtěl

vždy nějak vítězit nad smrtí ­ se nyní ukazuje trochu jako past. Tedy přinejmenším je

současná situace výzvou. Z původně šlechetného popudu medicíny, jejíž hlavní ideou vždy

bylo zachraňovat a usnadňovat život, povstala už ne vždy tak šlechetně působící současná

realita, když je k dispozici množství technologických a farmakologických výdobytků, pomocí
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kterých se sice dá zůstat na živu déle, ale někdy si člověk přitom mimoděk klade otázku – za

jakou cenu (Haškovcová, 2007).

Tyto převratné technologické možnosti se podílely na nutnosti přehodnotit definici smrti.

Přístroje jako například umělá plicní ventilace mohou zajistit základní fyziologické funkce, i

když kardiovaskulární a respirační systém selhávají

A tak nastoupila kritéria mozkové smrti, protože mozkové buňky odumírají rychle, když

nemají okysličenou krev. Je to odlišný stav od kómatu, kde je člověk v bezvědomí, ale

mozkové buňky žijí. Člověk tak může zůstat v permanentním bezvědomí a být částečně nebo

zcela mozkově mrtvý. Pokud se vyšší etáže mozku stanou nefunkčními, člověk nenávratně

ztratí vědomí, paměť, myšlení, ale stále živé buňky mozkového kmene dovolí srdci, aby

pracovalo dál, aby plíce dýchali atd. Pokud tedy nastane mozková smrt, zastaví se i činnost

srdce. Její kritéria jsou nezbytné pro stanovení smrti pouze tehdy, když jsou tělesné funkce

uměle udržované (Bartoš, 2004).

Udržování umírajících na přístrojích je však jen jedna stránka. Další jsou, pokud je to

dostupné a možné, mnohé diagnostické a léčebné zásahy. Zde nastává rozpor. Právě ta

urputnost při bojování o záchranu života dnes často zabrání tomu, aby člověk prožil své

poslední chvíle pokojně a se zachovalou důstojností. Vnímat smrt jako osudného nepřítele,

proti kterému musíme bojovat do hořkého konce, není vždy v souladu s přáním nemocného.

Život umírajícího by se neměl stávat bojištěm zdravotníků proti obávané zkáze. Je důležité

přistupovat k dané problematice holisticky a komplexně a vždy vyvíjet úsilí s nemocným

jednat jako s rovnocenným partnerem.

Žijeme déle, ve větším blahobytu, ve větším stresu a máme tomu odpovídající zdravotní

problémy. Během dlouhé historie se většinou umíralo na nemoci v kruhu rodiny a nyní se

umírá dlouho a institucializovaně. Sociolog Alan Kellehear doplňuje, že osaměle a hanebně.

Řešení vidí ve zlepšování, polidšťování institucionalizované péči o staré a nemocné tak, aby

ty poslední chvíle mohly být důstojné. Pokud si to člověk nepřeje, neměl by mu být život

uměle prodlužován (Kellehar, 2019).

Je na místě pohlédnout na problematiku thanatologie v historickém a kulturním kontextu. Jak

jsem již naznačoval výše, nebývalé možnosti medicíny nás postupně přiměly, abychom na

smrt a umírání pohlížely jinak než naši předkové. V minulosti léčebné možnosti byly značné
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omezené, tudíž je pochopitelné, že smrt a umírání byly mnohem prominentnější v

každodenním životě a tyto jevy se přijímaly přirozeněji, než je tomu dnes. Vzhledem k tomu,

že žijeme ve značném blahobytu oproti naším předkům a technologické možnosti dneška jsou

nesrovnatelné s minulostí, je pro nás obzvláště těžké si přiznat, že smrt nemůžeme mít ani pod

domnělou kontrolou a není možné jí vnutit vlastní vůli.

Podle sociologů se některé kultury vyznačují tím, že smrt akceptují a jiné zase tím, že ji

potírají nebo dokonce proti ní bojují. Západ patří mezi ty druhé. Přístup východních kultur k

smrti byl vždy mystičtější a rozjímavější. Smrt se vnímala buď jako konec bytí nebo jako

přechod do jiného stavu bytí nebo vědomí. Pro buddhisty a hinduisty nepochází utrpení ze

smrti samotné, ale spíše z dalšího znovuzrození, takže cílem je vystoupení z koloběhu

zrození. Pravda, je tu možnost nejen nuceného znovuzrození, ale také dobrovolného, jak to

dělají osvícené bytosti, aby zasvětily další život službě a pomoci druhým. Křesťanství vidí cíl

ve vítězství nad smrtí a manifestuje ho vírou ve fyzické zmrtvýchvstání. Takové vnímání

nesmrtelnosti koresponduje se západním individualismem, kde je důležité si zachovat

celistvost a kontinuitu osobního já i po smrti. Východní koncept tedy spíše apeluje na

překonávání vlastní sebestřednosti, kdežto Západ usiluje o to dosáhnout co nejvyššího

standardu osobní existence. Oba přístupy mají ve společenské praxi dost temné stránky a

zároveň utvářejí naši kulturní identitu a odlišnost (Neumann, 2017).

Chování při umírání a způsoby, jakými umíráme v různých historických a kulturních

kontextech nesou znaky existenčních tlaků a podmínek té které doby a prostředí. Od zvířecích

útoků přes vlastnictví majetku a vznik profesí až po výzvy života a umírání po dlouhém

stárnutí v institucionalizované společnosti, pro kterou je charakteristické sociální odcizení a

rozpad komunitních i rodinných vazeb nebo jejich bezobsažná formálnost. Kellehar (2019) se


[…]

FERREL, Betty. Textbook of Palliative Care Communication. Oxford University Press, 2015.
ISBN 9780190201708.
HAŠKOVCOVÁ, Helena. Lékařská etika. Čtvrté, aktualizované a rozšířené vydání. Praha:

Galén, 2015. ISBN 9788074922046.
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KUTNOHORSKÁ, Jana. Etika v ošetřovatelství. Grada Publishing a.s., 2007. ISBN

9788024765686.

Předpokládaný vedoucí bakalářské práce (plné jméno vč. titulů, adresy

pracoviště, e­mailové adresy, v případě externího vedoucího i data narození):

doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc., Lékařská fakulta v Hradci Králové Oddělení

ošetřovatelství, Kutnohorska.J@seznam.cz, +420 604 182 985

Datum odevzdání:

Podpis studentky/ta:

Zadání bakalářské práce bylo schváleno dne:

Mgr. Eva Vachková, Ph.D. prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.
vedoucí Oddělení ošetřovatelství garant předmětu
Ústavu sociálního lékařství Seminář k bakalářské práci

Kontakt na studentku/studenta
Akademický rok: 2020–2021

Jméno a příjmení:

Tomáš Šorm

Téma práce:
Etika umírání a smrti – respektování etických principů v

ošetřovatelské péči v poslední etapě života

Telefon, mobil: 720378490
E­mailová adresa: Tomas_Sorm @atlas.cz
Kontaktní adresa Ulice: Husova 420

Město: Hořice
PSČ: 508 01

Zaměstnavatel –
zdravotnické zařízení

Zdrav.zař. Levitovo centrum následné péče
Město: Hořice
PSČ: 508 01

mailto:Kutnohorska.J@seznam.cz
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příloha č. 4 Dotazník

Vážené kolegyně, kolegové,

jsem studentem 3. ročníku studijního programu Ošetřovatelství, obor Všeobecná sestra na

Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Vypracovávám bakalářskou práci na

téma Etika umírání a smrti – respektování etických principů v ošetřovatelské péči v poslední

etapě života.

Cílem mého dotazníku je zjistit, jak jsou respektovány etické principy v ošetřovatelské péči v

poslední etapě života. Chci Vás požádat o pomoc při vyplnění dotazníku, který je zcela

důvěrný a anonymní. Získané informace budou použity pro praktickou část mé bakalářské

práce.

Předem mockrát děkuji za spolupráci.

Tomáš Šorm

Prosím označte vždy jednu odpověď, pokud není v zadání otázky uvedeno jinak.

Identifikační údaje

1) Věk:

do 30 let do 40 let do 50 let do 60 let více než 60 let

2) Pohlaví:

žena muž

3) Nejvyšší dosažené vzdělání:

střední vzdělání s výučním listem střední vzdělání s maturitní zkouškou

vyšší odborná škola vysoká škola

4) Pracovní zařazení:

praktická sestra všeobecná sestra sanitář sanitářka

pracovník v přímé obslužné péči

5) Rodinný stav:

svobodná/ný vdaná/ženatý vdova/vdovec rozvedená/ný

6) Počet dětí:

0 1 2 3 a více

7) Délka praxe ve zdravotnictví/sociálních službách:

0–2 roky 2–5 let 5–10 let 10–15 let 15–20 let 20–25 let

více než 25 let
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8) V jakém prostředí byste ideálně prožívali poslední etapu života?

v domácím prostředí v hospici v nemocničním zařízení (akutní lůžka)

v LDN či v zařízení následných lůžek v zařízení poskytující služby sociální péče

9) Jaká z následujících možností nejlépe vystihuje Váš pohled na smrt?

o smrti není vhodné otevřeně hovořit raději na to nemyslet

přirozená součást životního cyklu smrt bychom neměli považovat za nevhodné téma

10) Co je podle Vás nejdůležitější k zajištění dobré smrti?

být bez bolesti umřít v domácím prostředí být vnitřně vyrovnaný se smrtí

zachovat si lidskou důstojnost jiné, uveďte……

11) Ovlivnilo Vaše povolání Váš pohled na umírání a na smrt?

ano spíše ano spíše ne ne nevím

12) Jste schopen/na otevřeně mluvit o smrti s umírajícím?

je mi to nepříjemné aktivně se tomu vyhýbám

pouze když začne jako první nemám s tím problém

13) Jste toho názoru, že ve Vašem zařízení jsou pacienti/klienti dostatečně informovány

o svém zdravotním stavu?

vždy když s tím souhlasí většinou ano úroveň informovanosti je nutné zlepšit

způsob podávání informací je nutné zlepšit

14) Jaký máte názor na uzákonění eutanázie na území ČR?

za určitých podmínek by bylo přijatelné mít právo určit způsob a načasování vlastní smrti

není to správné, vhodnější je zajistit kvalitní a dostupnou paliativní a hospicovou péči

15) Setkáváte se v praxi s následujícími jevy? (můžete zvolit více možností)

umělé prodlužování procesu umírání neadekvátní terapie bolesti

zanedbávání psycho – sociálních a spirituálních potřeb umírajícího

nedostatek prostředků a zdrojů pro péči a podporu umírajících

s výše uvedenými jevy se setkávám minimálně nebo vůbec

16) Jaká oblast má podle Vás nejvýznamnější nedostatek ve Vašem zařízení?

soukromí umírajícího terapie bolesti časové omezení při poskytování péče

zanedbávání psycho – sociálních a spirituálních potřeb umírajícího

bez významného nedostatků
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17) Jak byste posoudil/a úroveň péče o umírající ve Vašem zařízení?

bezvadná pouze drobné nedostatky prostor pro zlepšení

spíše špatná špatná, nutnost výrazného zlepšení
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Příloha č. 5 Žádosti o povolení výzkumu
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