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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Šorm
Identifikační číslo studenta: 13880204

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
ID studia: 542764

Název práce: Etika umírání a smrti - respektování etických principů v
ošetřovatelské péči v poslední etapě života

Pracoviště práce: Ústav sociálního lékařství (15-190)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.
Oponent(i): Mgr. Eva Vachková, Ph.D.

Datum konání obhajoby: 22.10.2021 Místo obhajoby: Hradec Králové
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student seznámil členy státnicové komise s výsledky své bakalářské
práce, zodpověděl otázky vedoucího a oponenta a obhájil svou
bakalářskou práci.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Eva Vachková, Ph.D. ............................

Mgr. Jana Matulová ............................
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